
Polskie starania o ekokonwersję 

 

Na przełomie 1990 i 1991 roku rząd RP finalizował porozumienie z Klubem Paryskim w 

sprawie spłaty zadłużenia. W latach 1970. rząd PRL zaciągnął kredyty gwarantowane przez 

rządy zachodnie, których polska gospodarka nie była w stanie spłacać. Skoro 

odpowiedzialność była wspólna – albowiem rządy zachodnie, które owe kredyty 

gwarantowały, powinny były zdawać sobie sprawę z tego, że pożyczone pieniądze zostaną 

zainwestowane nieefektywnie – rząd RP domagał się ich umorzenia w 80%. Jednak 

negocjacje wskazywały, że tak daleko idącego porozumienia nie uda się uzyskać i stanęło w 

końcu na 50%. Skoro dług wobec Klubu Paryskiego wynosił 33 mld USD, Polska miałaby 

więc spłacić 16,5 mld USD, zamiast 6,6 mld USD, jak tego oczekiwał rząd RP. Pojawiła się 

więc luka około 10 mld USD, którą dobrze byłoby jakoś zapełnić. W tej sytuacji Minister 

Finansów zwrócił się poufnie do Ministra Środowiska z sugestią, aby przygotować inicjatywę 

ekokonwersji. 

 

Polska ekokonwersja miała przedstawić wiarygodny projekt wydania około 10 mld USD na 

ochronę środowiska. Skala polskich zaniedbań była oczywiście ogromna i usprawiedliwiałaby 

wydatkowanie nawet większej sumy. Tyle że ogólna degradacja krajowego środowiska nie 

mogłaby stanowić argumentu dla opinii publicznej w krajach wierzycielskich. Problem 

polegał więc na przygotowaniu takiej inicjatywy, która miałaby szansę na uzyskanie poparcia 

zagranicą. 

 

W Ministerstwie Środowiska ruszyły zatem energiczne prace nad projektem, który byłby nie 

tylko zgodny z polską racją stanu, ale również ukazywał program działania atrakcyjny dla 

międzynarodowej opinii publicznej. W tym celu prowadzono nieformalne konsultacje z 

amerykańską Agencją Ochrony Środowiska (EPA) i z ważnymi organizacjami 

ekologicznymi, takimi jak WWF (Worldwide Fund for Nature). W rezultacie Minister 

Środowiska ogłosił 6 marca 1991 Memorandum, które zarysowywało program ekokonwersji 

na kwotę 10 mld USD. Wskazywało przy tym 4 zasadnicze obszary działania, które należy 

uznać za międzynarodowe priorytety: 

 Redukcja zanieczyszczeń atmosferycznych 

 Redukcja zrzutu substancji eutrofizujących do Bałtyku 

 Ochrona klimatu (redukcja emisji gazów cieplarnianych oraz substancji zubożających 

warstwę ozonową) 

 Ochrona bioróżnorodności przez odpowiednie wspieranie rozwoju gospodarczego na 

terenach cennych przyrodniczo. 

Wkrótce inicjatywa wykroczyła poza Ministerstwo Środowiska. 4 kwietnia 1991 premier 

powołał Komitet Międzyresortowy pod przewodnictwem wiceministra finansów, który odtąd 

miał nad nią dalej pracować. 

 

Dalsze działania wynikały z porozumienia z Klubem Paryskim, zawartego 21 kwietnia 1991. 

Przewidywało ono bezwarunkowe umorzenie długu o 50% i spłatę pozostałej części do roku 

2010. Pozwalało jednak również na objęcie dalszych 10% pierwotnej kwoty długu (a więc 

20% kwoty pozostałej po umorzeniu) programami konwersji dwustronnie negocjowanych z 

poszczególnymi wierzycielami. Tak więc porozumienie z Klubem Paryskim przesądzało, że 

zamienić na coś innego można będzie nie 10 mld USD, ale tylko 3,3 mld USD, co i tak 



stanowiłoby znaczną sumę, gdyby wszyscy wierzyciele zgodzili się na odpowiednie 

porozumienia dwustronne. 

 

Po ogłoszeniu decyzji Klubu Paryskiego, która nie wskazywała ochrony środowiska jako 

motywu zamiany długu, wszyscy ministrowie występowali do premiera z pomysłami 

konwersji na cele zgodne z kierunkiem działania ich resortów. A więc Minister Prywatyzacji 

sugerował debt-for-equity swap, Minister Rolnictwa debt-for-pesticide swap, Minister 

Transportu debt-for-highway swap, Minister Zdrowia debt-for-hospital swap, itd. Premier 

zarządził przegląd inicjatyw resortowych, ale wszyscy musieli uznać, że debt-for-environment 

swap był najlepiej dopracowany i najbardziej wiarygodny. Trudno zresztą, żeby było inaczej, 

skoro Minister Środowiska miał znacznie więcej czasu na przygotowanie swojej inicjatywy. 

 

Aby zwiększyć szansę powodzenia ekokonwersji, premier RP zwrócił się do premiera 

Norwegii, pani Gro Harlem Brundtland (której autorytet międzynarodowy w dziedzinie 

ochrony środowiska był bardzo wysoki) z prośbą o poparcie polskich starań. Prośba została 

entuzjastycznie przyjęta i 11 czerwca 1991, równocześnie w Warszawie i w Oslo premierzy 

obydwu krajów poinformowali, że 1 lipca 1991 rząd Norwegii zorganizuje konferencję, na 

której rząd RP przedstawi społeczności międzynarodowej inicjatywę zamiany części długu na 

ochronę środowiska. 

 

Do tego czasu polski Komitet Międzyresortowy, działając wspólnie z ekspertami norweskimi 

i specjalnie wynajętymi konsultantami, dopracowywał detale ekokonwersji. W szczególności 

sprecyzowano, że: 

 dopuszczone decyzją Klubu Paryskiego dwustronne umowy o ewentualnej konwersji będą 

wykonywane przez jeden fundusz wielostronny, w którym połączone zostaną pieniądze 

poszczególnych wierzycieli; 

 ów wielostronny fundusz będzie zlokalizowany w Polsce; 

 fundusz będzie nadzorowany przez radę, w której wszyscy wierzyciele będą 

reprezentowani, choć być może kolektywnie (aby liczebność rady nie była nadmierna na 

wypadek licznego udziału wierzycieli); 

 wybór projektów do finansowania będzie następował z poszanowaniem zasad 

efektywności kosztowej (Aura 8/2008); 

 zakupy nie będą "związane" (Aura 8/2015), ale interesy wierzycieli będą chronione w 

drodze okresowego sprawdzania, czy podpisywane przez fundusz kontrakty odpowiadają 

mniej więcej udziałom, jakie poszczególne kraje wnoszą do ekokonwersji. 

Potwierdzono także, iż fundusz będzie działał w 4 sektorach zidentyfikowanych w 

Memorandum Ministra Środowiska. 

 

Konferencja w Oslo potwierdziła profesjonalizm polskiej inicjatywy oraz jej trafność z 

punktu widzenia potrzeb ochrony środowiska na świecie. Nie oznaczało to jednak, że 

wszyscy wierzyciele są gotowi dokonać ekokonwersji umożliwionej decyzją Klubu 

Paryskiego. Konferencja kończyła etap wstępny przygotowań i otwierała etap drugi, w 

którym rząd RP starał się przekonać poszczególnych wierzycieli, żeby poparli jego 

inicjatywę. 

 

 



W 1991 r. rząd RP wystąpił z inicjatywą zamiany części długu wobec Klubu 

Paryskiego na krajowe wydatki na ochronę środowiska. Zidentyfikowano 4 

obszary działania, które miały szanse uzyskać międzynarodowe poparcie. Były to: 

(1) redukcja zanieczyszczeń atmosferycznych; (2) redukcja zrzutu substancji 

eutrofizujących do Bałtyku; (3) ochrona klimatu (redukcja emisji gazów 

cieplarnianych oraz substancji zubożających warstwę ozonową); oraz (4) ochrona 

bioróżnorodności przez odpowiednie wspieranie rozwoju gospodarczego na 

terenach cennych przyrodniczo. Klub Paryski wyraził zgodę, aby umożliwić 

Polsce konwersję do 10% zadłużenia. Natomiast rząd RP – z pomocą rządu 

Norwegii – starał się poszczególnych wierzycieli przekonywać, aby tę możliwość, 

po pierwsze, w ogóle zrealizować, po drugie zaś, aby konwersje skierowane były 

na cele ekologiczne. 

 

 

Poland's attempts at debt-for-environment swap 

 

While negotiating with the Paris Club, the Government of Poland launched a 

debt-for-environment swap initiative in 1991. Four areas were identified as 

international priorities: (1) reducing air pollution; (2) reducing discharges of 

eutrophicating substances into the Baltic Sea; (3) climate protection (abating 

greenhouse gases and ozone-depleting substances); (4) nature protection by 

promoting sound development projects in biodiversity-rich areas. The Club 

allowed swaps of up to 10% (not necessarily environmental) to be bilaterally 

negotiated with creditors. The Government of Poland, assisted by the Norwegian 

Prime Minister, endeavoured to persuade the creditors to implement the option 

permitted by the Paris Club, and to make the swaps environmental. 


